
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 8 lì 22-01-2015

*************

Determina del Responsabile
Area V – Urbanistica, Espropriazioni, Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Part. n. 3 del 20-01-2015

Oggetto: Lavori di pulizia straordinaria nel territorio comunale. Integrazione.

Il Responsabile dell'Area

PREMESSO

Che il territorio del Comune di Francavilla di Sicilia, dove ricade sia l'abitato che le
zone limitrofe, a seguito di eventi alluvionali degli anni 2008-2009-2010 e a causa di
copiose infiltrazioni di acqua piovana, è divenuto nel tempo particolarmente instabile,
presentando criticità per il normale deflusso delle acque;
Che, altresì, nella viabilità comunale si sono verificati, dopo le piogge intense, frane
e smottamenti, con conseguente accumulo di materiale terrigeno, riversato ai lati
delle strade, che necessita asportare;
Che necessita intervenire, pertanto, in diverse zone del territorio comunale per
effettuare lavori di pulizia straordinaria al fine di mantenere l'igiene ed il decoro
urbano;
Che con Delibera di Giunta n° 138 del 10/10/2014 è stato approvato di assegnare al
Responsabile dell'Area Tecnica la somma totale di € 4.941,00, necessaria per
fronteggiare i derivanti bisogni;
Che all'uopo è stata redatta apposita perizia di spesa e con determina nr. 497/2014
sono stati assegnati i lavori alla ditta Musumeci Daniele del Luogo;
Che durante il corso dei lavori si redente , urgente ed indifferibile eseguire i seguenti
ulteriori lavori:
Pulizia Zona Francesco – minipala Tacheuchi ore 8,00x euro/50= 400,00
                                          minipala                   ore 8,00x euro/35= 280,00
Pulizia Via Castello         minipala Tacheuchi ore  5,00x euro/50=  250,00
Operai utlizzati   ore 13 *euro/20                                                  =260,00
Trasporti ore 5 x euro 50=                                                             =250,00
Per totale di euro 1430,00 oltre IVA 22% per complessive 1.744,60;
CONSIDERATO:



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 8 lì 22-01-2015

che la seguente prestazione integrativa dei lavori urgenti giusta delibera di giunta�

nr. 138 del 10/10/2014, sia per natura che per importo, rientra fra quelli previsti
dall'art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m. e i., relativo ai lavori, servizi e forniture in
economia;
che l'Amministrazione Comunale, ha regolamentato la materia con il�

“REGOLAMENTO DEI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN
ECONOMIA”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del
27/09/2011, con il quale sono stati preventivamente individuate le materie e gli
importi oggetto degli interventi in economia e indicate le modalità di affidamento;
che il servizio in oggetto, essendo d'importo interiore a  € 40.000,00 rientrano fra�

quelli previsti dall'art. 7 comma 2 del citato Regolamento Comunale, per i quali
si può procedere con l'affidamento diretto;
Che la Ditta Musumeci Daniele con sede in Francavilla di Sicilia, Via Angelo •
Scrofani n. 17, Cod. Fisc.: MSMDNL68R06A023O, Partita IVA 01663230835,
interpellata in merito, si è resa disponibile alla esecuzione dei lavori in oggetto, alle
stesse condizioni dell’affidamento precedente;
Visto:

Lo Statuto Comunale;�

Il Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori e forniture di beni e�

servizi in economia, che consente, per le forniture di importo inferiore a €. 40.000,00,
l’affidamento diretto a ditta di fiducia;

La deliberazione di Giunta Municipale n. 129 del 25/09/2014 avente ad�

oggetto: “Rimodulazione della struttura organizzativa. Assegnazione risorse umane”;
La Determinazione Sindacale n. 27 del 30/09/2014 avente ad oggetto: “Nomina�

Responsabile dell’Area Urbanistica – Espropriazioni – Manutenzioni - Tutela
ambientale, Arch. Damino Salvatore”;

il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;�

Decreto Del Presidente Della Repubblica n. 207/2010;�

il “REGOLAMENTO DEI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN�

ECONOMIA”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del
27/09/2011;
il D.lgs 267/2000;�

DETERMINA

Di dare atto che la narrativa fa parte integrante della presente determinazione;1.



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 8 lì 22-01-2015

 Di impegnare la somma di €  1744,60, IVA compresa, per l’integrazione dei lavori in
oggetto al Capitolo  14270, Imp. 526/2013, Codice 2010501, del Bilancio Comunale
2015 RR.PP;
Di affidare la predetta integrazione dei lavori    alla ditta Ditta Musumeci Daniele con
sede in Francavilla di Sicilia, Via Angelo • Scrofani n. 17, Cod. Fisc.:
MSMDNL68R06A023O, Partita IVA 01663230835, interpellata in merito, si è resa
disponibile alla esecuzione dei lavori in oggetto, che si è resa  disponibile alla
esecuzione del servizio in oggetto, per un importo di €  1744,60  IVA compresa,
applicando un ribasso d'asta del 10% sui lavori (depurati del costo della manodopera
e della sicurezza);

Di dare mandato all’Ufficio di Segreteria ad espletare tutti gli atti di competenza2.
conseguenti alla presente determinazione;

Di trasmettere copia della presente Determinazione al Sindaco ed al Segretario3.
Comunale.

              IL RESPONSABILE DELL'AREA V°
Urbanistica – Espropriazioni – Manutenzione – Tutela

Ambientale
                                  Arch. Salvatore Damino


